2

[image: ]
Администрация города Рубцовска
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.12.2025 № 3273

О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 14.02.2020 № 332 «Об утверждении Положения о комиссии по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах»

В соответствии с Жилищным кодексом  Российской Федерации, законом Алтайского края от 28.06.2013 № 37-ЗС «О регулировании некоторых отношений по организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Алтайского края, пунктом 5 порядка установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, утвержденного постановлением Администрации Алтайского края от 31.12.2014 № 599, в целях реализации полномочий, возложенных на органы местного самоуправления постановлениями Администрации Алтайского края от 10.04.2014 № 177 «О порядке подготовки и утверждения краткосрочных планов реализации краевой программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Алтайского края»  на 2014-2043 годы», от 24.04.2015 № 156 «Об утверждении порядка актуализации краевой программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Алтайского края» на 2014-2043 годы», от 29.12.2017 № 496 «О некоторых вопросах проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Алтайского края»,  от 22.01.2025 № 13  «Об утверждении Порядка проведения эксплуатационного  контроля за техническим состоянием многоквартирных домов в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании и Жилищным кодексом Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 14.02.2020 № 332 «Об утверждении Положения о комиссии по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах» (с изменениями от 10.06.2021 № 1507) следующие изменения:
           в положении, утвержденном указанным постановлением (далее – Положение):
в разделе I Положения:
пункты 1.2-1.3 изложить в следующей редакции:
«1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации (далее – ЖК РФ), законом Алтайского края от 28.06.2013 № 37-ЗС «О регулировании некоторых отношений по организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Алтайского края», постановлениями Администрации Алтайского края от 31.12.2014 № 599 «Об утверждении порядка установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме», от 24.04.2015 № 156 «Об утверждении порядка внесения изменений в краевую программу «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Алтайского края» на 2014-2043 годы, постановлениями Правительства Алтайского края от 29.12.2017 № 496 «О некоторых вопросах проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах. Расположенных на территории Алтайского края», от 22.01.2025 № 13 «Об утверждении Порядка проведения эксплуатационного контроля за техническим состоянием многоквартирных домов в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании и Жилищным кодексом Российской Федерации»
1.3.  Комиссия создается для целей:
внесения изменений в краевую программу «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Алтайского края» на 2014-2043 годы (далее – краевая программа);
подготовки сведений о многоквартирных домах для формирования и (или) внесения изменений в краткосрочный план реализации краевой программы;
принятия решения о необходимости (отсутствии необходимости) повторного проведения в установленный краевой программой срок работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме в случае выполнения отдельных видов работ, предусмотренных краевой программой. До наступления установленного краевой программой срока проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, с оплатой этих работ без использования бюджетных средств и средств некоммерческой организации «Региональный оператор Алтайского края «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов» (далее – региональный оператор);
принятия решения о проведении капитального ремонта общего имущества в случае не проведения в срок, предусмотренный краевой программой, капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, собственники помещений в котором формируют фонд капитального ремонта на специальном счете, в соответствии с частью 7 статьи 189 ЖК РФ;
принятия решения о необходимости оказания услуг и (или) выполнения работ, предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 166 ЖК РФ, одновременно в отношении двух и более внутридомовых инженерных систем в многоквартирном доме;
принятия решения о необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме в целях восстановления технического состояния этого многоквартирного дома в объеме, необходимом для ликвидации последствий аварии, иной чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, в соответствии с частью 6.1 статьи 189 ЖК РФ;
принятия решения в случае необходимости установления и (или) изменения сроков проведения работ по ремонту внутридомовых инженерных систем газоснабжения, ремонту, замене, модернизации лифтов, ремонту лифтовых шахт, машинных и блочных помещений;
принятия решения об оказании на безвозвратной основе за счет бюджета города дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах;
принятия решения о необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме по итогам рассмотрения результатов обследования технического состояния многоквартирного дома, включенного в краевую программу.»;
в разделе II Положения:
пункт 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10. Заседания комиссии проводятся по инициативе управления Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии, а также собственников помещений в многоквартирном доме в случаях, определенных Порядком установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, утвержденным постановлением Администрации Алтайского края от 31.12.2014 № 599 (далее – Порядок).
Управление Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии:
инициирует проведение заседания комиссии в течение 3 рабочих дней с момента поступления заявления от собственников помещений в многоквартирном доме или результатов обследования технического состояния многоквартирного дома;
направляет председателю комиссии заявление за подписью уполномоченного лица с приложением документов, содержащих сведения, предусмотренные пунктом 13 настоящего Порядка.
При выявлении нарушений требований эксплуатации многоквартирного дома, которые могут повлечь причинение вреда жизни или здоровью проживающих в многоквартирном доме жителей, заседание Комиссии осуществляется незамедлительно.
В случае, указанном в абзаце пятом настоящего пункта, информация о месте, дате, времени проведения и о повестке заседания Комиссии до сведения ее членов и приглашенных на заседания лиц не позднее двух часов до времени проведения заседания Комиссии.»;
в разделе III Положения:
пункт 3.1 Положения изложить в следующей редакции:
«3.1. Комиссия в течение 20 дней с момента получения заявления от органа местного самоуправления принимает одно из следующих решений:
об установлении необходимости проведения работ по капитальному ремонту определенных строительных конструкций и (или) инженерных систем общего имущества в многоквартирном доме;
об установлении необходимости проведения в определенный срок работ по капитальному ремонту строительных конструкций и (или) инженерных систем общего имущества в многоквартирном доме;
о необходимости (отсутствии необходимости) повторного проведения в установленный краевой программой срок работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме;
о необходимости (отсутствии необходимости) проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме;
о необходимости оказания услуг и (или) выполнения работ, предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 166 Жилищного кодекса Российской Федерации, одновременно в отношении двух и более внутридомовых инженерных систем в многоквартирном доме;
об установлении планового периода оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме (в том числе завершения ранее начатого оказания услуг и (или) выполнения работ) после устранения обстоятельств, предусмотренных пунктом 4 части 4 статьи 168 Жилищного кодекса Российской Федерации;
об установлении и (или) изменении сроков проведения работ по ремонту внутридомовых инженерных систем газоснабжения, ремонту, замене, модернизации лифтов, ремонту лифтовых шахт, машинных и блочных помещений.
Решение комиссии принимается исходя из содержащейся в результатах обследования технического состояния многоквартирного дома информации о том, что физический износ общего имущества многоквартирного дома достиг (не достиг) установленного законодательством Российской Федерации о техническом регулировании уровня предельно допустимых характеристик надежности и безопасности и не обеспечивает (обеспечивает) безопасность жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических или юридических лиц.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.  Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска – начальника управления по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии Обуховича О.Г.

Временно исполняющий полномочия
Главы города Рубцовска                                                                      И.А. Башмаков
image1.jpeg
-
=
=

%

Fa